
Téma: VELIKONOCE 

 

pohádka: 

V jednom kurníku vzácná slepička seděla. Jen barevná vajíčka ta 

slepička snášela. V pondělí dávala modrá, ve středu zelená, v pátek 

krásná červená. Hospodář si drbe brady, za chvíli už ví si rady. Chtěl se 

na trh rychle vydat, všechny vejce draze prodat. Na trhu pán pyšně stojí, 

slípka v kleci, ta se bojí. Každý však chce vejce od ní, pánův měšec už 

se plní. Pán penízky v dlaních válí, těší se z nich jako malý. Jenže – 

v kleci sedět celý den, snášet vejce, nesmět ven … To je vážně věc moc 

zlá. A tak těžká chvíle na slepičku dolehla. Jako v chvílích strarostí, když 

nám barva z tváře mizí, zmizela i z vajíček, vypadají jako cizí. Celá bílá – 

jako jiná. Co jen poví hospodář? Co se asi stane? Hospodář, ten dostal 

zlost. „Bílých vajec máme dost!“ Slepička ví, co je třeba. A vydá se na 

cestu, nový domov jde si hledat. Nebyla to cesta dlouhá za vlídnými 

hospodáři, slepička je brzy našla a už se jí dobře daří. A když přišel 

klidný čas, objeví se barvy zas. Však si lidé povídají, že ta vzácná 

slepička zase začala snášet ta barevná vajíčka. A ten, kdo je nestih 

získat, vzal si štětec, barvy. A aby si mohl stýskat, sám si vejce barví. 

Otázky k pohádce: 

• O kom byla pohádka? 

• Čím byla slepička zvláštní? 

• Co s ní hospodář udělala? 

• Líbilo se to slepičce? 

• A co se potom stalo, když byla slepička moc smutná? 

• Líbilo se to hospodáři? 

• Kam slepička šla, když ji hospodář vyhnal? 

• Tam už se slepičce líbilo? 

• Barvíte také na Velikonoce vajíčka? 

• Jak je zdobíte? 

 

 



VELIKONOCE = SVÁTKY JARA 

Kde se vzaly Velikonoce - YouTube 

• Velikonoční svátky se slaví po jarní rovnodennosti, první neděli po 

jarním úplňku (nejdříve 22. 3. – nejpozději 25.4.) 

Týden před Velikonocemi: 

Modré pondělí, Žluté úterý – v chalupách se uklízelo 

Škaredá středa – nikdo se nesměl na nikoho mračit, aby se nemračil 

po celý rok 

Zelený čtvrtek – bývalo zvykem připravovat jídlo ze zelené zeleniny 

nebo bylin (špenát, mladá kopřiva), aby byl člověk po celý rok zdráv) 

V kostelech zmlknou zvony a až do Bílé soboty je zvonění 

nahrazováno hlukem hrkaček (říká se, že zvony „odletěly“ do Říma). 

Chodilo se s hrkačkami, klapačkami, řehtačkami – zvukem se 

vyhánělo zlé z domů, včetně hmyzu a myší. 

Velký pátek – ráno je třeba se umýt v potoce (ochrana proti 

nemocem), nesmělo se prát prádlo, je to jediný den v roce, kdy země 

otevírá a vydává své poklady 

Bílá sobota – doma se uhasila ohniště, zpět se rozezněly zvony 

Velikonoční neděle – (Boží hod velikonoční) – tento den vrcholí 

velikonoční svátky, končí půst, peče se beránek, mazanec, chleba 

Velikonoční pondělí – obchůzky s pomlázkou z vrbového proutí 

zdobenou stuhami 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=h-xCuS66xd8


Symboly Velikonoc 

Symboly života, světla, zdraví, štěstí: zelený strom, červené jablko, 

plné vejce, kynuté pečivo, červená barva, pestré tkaniny 

Symboly hojnosti, plodnosti, bohatství: čočka, sušené ovoce, obilí, 

ořechy, makovice 

 

 

Pomlázka – symbol předávání síly, zdraví a svěžesti, omlazení, 

šlehány jsou ženy a dívky, aby byly zdraví, veselí, pilné, odměnou za 

pomlázku jsou malovaná vejce 

Velikonoční stůl -  beránek, zajíček vajíčko (symbol plodnosti, úrody, 

nového života) 

Pokrmy -  zelená strava – petržel, pažitka, byliny, mladé kopřivy, 

lístky pampelišek, chudobky, velikonoční bylinkové polívky 

s rozkvedlaným vajíčkem, vejce, smaženice z vajec a slaninou 

s mladou kopřivou nebo zelenou natí z cibule 

Vajíčko – je o Velikonocích odměnou koledníkům, darem a 

předmětem zdobení 

Červené vejce – červené barvy byly nejoblíbenější, nazývaly se 

„krasnaja“, odtud zřejmě vznikl název „kraslice“, ale možná i od slova 

„krásniti“ či „krásliti“ 

Velikonoční pečivo – peklo se pečivo v podobě ptáčků nebo slepic, 

kuřátek, kohoutků, ježků, tzv. Jidáše (tvar různých figur, točánků, 

preclíků), mazance, beránek z piškotového těsta 

 

 

 

 

 



Básničky: 

Velikonoční pro holky 

Kropenatá slepička, snesla bílá vajíčka, 

Obarvím je, vymaluji, všechny chlapce podaruji, 

Pentličky si nastříhám, na pomlázku jim je dám. 

 

Velikonoční pro kluky 

Upletl jsem pomlázku, je hezčí než z obrázku, 

Všechny holky, které znám, navštívím a vymrskám, 

Než mi dají vajíčko, vyplatím je maličko. 

 

Hody hody doprovody 

Hody hody doprovody, dejte vejce malovaný, 

Nedáte-li malovaný, dejte aspoň bílý, 

Slepička vám snese jiný. 

V komoře v koutku na zeleným proutku. 

 

Malované básničky: 

 

- rodič říkanku čte, dítě maluje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Velikonoční kvíz: 

 

 

Hudební činnost: 

Hra na klavír - Slepičko má C Dur, doprovod rozklad - YouTube 

♥♥♥ Vajíčka....Písničky pro děti ♥♥♥ - YouTube 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=_fBUMYA7_YE
https://www.youtube.com/watch?v=yJ5iI0yBX7w
https://www.youtube.com/watch?v=yJ5iI0yBX7w


 

Pohádky: 

Pat & Mat - Velikonoční vajíčko - YouTube 

25 - O velikonočním vajíčku - YouTube 

Chaloupka na vršku - 05 Jak se pomlázky ztratily - YouTube 

Spejbl a Hurvínek - Hurvínkova pomlázka - YouTube 

Jak šlo vejce na vandr, (audio pohádka) - YouTube 

 

Náměty na výtvarnou a pracovní  činnost: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=aBr46I53X9A
https://www.youtube.com/watch?v=lgUXv7GMOmc
https://www.youtube.com/watch?v=nW7iVeLfuYc
https://www.youtube.com/watch?v=-aqvZSfKZ6o
https://www.youtube.com/watch?v=NbybYrziueU


 

 

Předmatematické činnosti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pracovní listy: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


